PROCESSO SEI: 00176.001543/2024-18

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Pauta da 158ª Reunião Plenária Ordinária

DELIBERAÇÃO Nº 024/2024 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente em Porto Alegre-RS, na sede do CAU/RS, no dia 19 de
julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem o inciso III do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS, após
análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no §4° do art. 36 do Regimento Interno: "As pautas das reuniões plenárias serão propostas
pela  Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico
do CAU/RS.".

DELIBERA:

1- Aprovar a pauta da 158ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS conforme anexo.

2- Encaminhar esta deliberação à Secretaria de Apoio às Comissões e Colegiados para providências.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 19 de julho de 2024

268ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador da CEP-
CAU/RS

Rafaela Ritter dos
Santos X

Coordenador da CEF-
CAU/RS

Paulo Ricardo
Bregatto X

Coordenador da CED-
CAU/RS Carline Luana Carazzo X

Coordenador da COA-
CAU/RS

Vivian Ribeiro
Magalhães X

Coordenador da CPFI-
CAU/RS Marcelo Arioli Heck X

Histórico da votação:

268ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS
Data: 19/07/2024
Matéria em votação: Pauta da 158ª Reunião Plenária Ordinária
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

ANEXO

PAUTA DA 158ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Data: 29 de julho 2024 (segunda-feira)
Horário: 09 às 17 horas
Local: Hotel Laghetto Moinhos (Rua Dr. Vale, 579 - Moinhos de Vento, Porto Alegre - RS)

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Leitura e discussão da pauta;
3. Aprovação de Ata:

3.1. Ata da 156ª Reunião Plenária Ordinária 20/05/2024;
3.2. Ata da 157ª Reunião Plenária Ordinária 24/06/2024.

4. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

4.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar os balancetes relativos a março, abril e maio de 2024 –
Processo SEI ;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.2. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a Reprogramação Orçamentária de 2024 – Processo SEI ;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar solicitações de Isenção de Anuidade por Doença Grave;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.4. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório e voto de recurso de Processo de Fiscalização -

Protocolo SICCAU nº 1380470/2021 - Relator: José Daniel Craidy Simões;
(Origem: Plenário)

4.5. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar as contribuições do CAU/RS sobre alteração dos anexos I e II da

Resolução CAU/BR nº 139/2017 que dispõe as Câmaras Temáticas – Processo SEI 00176.001463/2024-62;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar as contribuições do CAU/RS sobre alteração do Regulamento

Eleitoral – Processo SEI 00176.001475/2024-97;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar as contribuições do CAU/RS sobre alteração da Resolução nº

116 - Escritórios Descentralizados – Processo SEI 00176.001464/2024-15;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.8. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alterações no Regimento Interno do CAU/RS – Processo SEI

00176.001462/2024-18;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.9. Projeto de Deliberação Plenária que propõe aprovar alterações na minuta de Portaria Normativa que institui e

regulamenta a Ouvidoria no CAU/RS – Processo SEI;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)

4.10. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar posicionamento do CAU/RS em relação a DPOBR N° 0146-

003/2024 e da portaria Nº 528 Ministério da Educação – Processo SEI 00176.001430/2024-12;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

4.11. Projeto de Deliberação Plenária que propõe alterar a coordenação adjunta da Comissão de Exercício Profissional –

Processo SEI ;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.12. Projeto de Deliberação Plenária que propõe instituir e compor Comissões de Seleção de propostas para as Chamadas
Públicas 2024 – Processo SEI ;

(Origem: Presidência)

4.13. Projeto de Deliberação Plenária que propõe aprovar o Calendário Geral do CAU/RS Versão 08 – Processo SEI ;
(Origem: Presidência)

4.14. Distribuição de Recursos de Processos de Fiscalização: Protocolos SICCAU nº 1427345/2021, nº 1381819/2021 e nº

1587211/2022;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.15. Apresentação de Pesquisa Acadêmica: Entendendo o quadro de atuação do arquiteto/a e urbanista no Rio Grande do

Sul;
(Origem: FAU-UFRGS)

4.16. Apresentação de Pesquisa Acadêmica: Diretrizes de Preservação do Patrimônio Arquitetônico e Urbanístico no RS:

políticas e instrumentos de financiamento no âmbito público e privado;
(Origem: Unisinos)

4.17. Treinamento e Apresentação das Políticas de Governança de Proteção de Dados do CAU/RS, em conformidade com a

Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).
(Origem: Gerência Executiva)

5. Apresentação de comunicações:

5.1. Do Conselheiro Federal;
5.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
5.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
5.4. Das Comissões:

5.4.1. Comissão de Organização e Administração;
5.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
5.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
5.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
5.4.5. Comissão de Ética e Disciplina;
5.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
5.4.7. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;
5.4.8. Comissão Temporária de Políticas Afirmativas.

6. Encerramento da 158ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA, Presidente do CAU/RS,
em 24/07/2024, às 08:43 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC 53F2C353 e informando o identificador 0287276.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001543/2024-18 0287276v4